Al 31 de Diciembre del 2025, el Instituto tiene diversos juicios de amparo y demandas 
en su contra originados por interpretaciones sobre la aplicación de la Ley del 
ISSSTELEON. El Instituto no ha reconocido pasivos contingentes por los procesos 
legales que se encuentra desahogando por $ 226,517,080.44 M.N. (Doscientos 
veintiséis millones quinientos diecisiete mil ochenta pesos 44/100.). 

Además se tiene como posible contingencia la reclamación por parte de la persona 
moral denominada 'Servicios Médicos de Emergencia S.A de C.V", misma que asciende 
a la cantidad de $ 889,585,474.97 M.N (Ochocientos ochenta y nueve millones 
quinientos ochenta y cinco mil cuatrocientos setenta y cuatro 97/100 M.N) 

Por lo anteriormente expuesto, se informa que a la fecha la cuantificación total de lo 
posible contingencia financiera y económica derivada de juicios promovidos en contra 
del instituto, es la cantidad de $ 1,120,716,514.41 (Mil ciento veinte millones setecientos 
dieciséis mil quinientos catorce 41/100) 

Derivado de la orden de practica de visita Domiciliaria con numero de oficio: 500-42-00-
03-00-2020-03075 y Expediente: 7S.2-2020-PVM3100006/20, con propósito de 
comprobar el cumplimiento de las disposiciones fiscales, a que esta afecta (o) como 
retenedor, en materia del impuesto sobre la renta, con respecto al ejercicio fiscal 2017; 
La Autoridad determino un crédito fiscal el 08 de febrero del 2022 con un importe de $ 
546,624,397.43 M.N (Quinientos cuarenta y seis millones seiscientos veinticuatro 
mil trescientos noventa y siete pesos con cuarenta y tres centavos.), el cual fue 
atendido ingresando un recurso de Revocación por medio de Buzón tributario ante esta 
misma autoridad (SAT) 

Con fecha del 28 de septiembre 2022, se presentó una promoción por medio del buzón 
tributario y presencial ante las oficinas del S.A.T.